Tidak lama selepas itu, ketokotahan
beliau dihidu oleh pemerintah Mesir Raja Faruk, dan al-Dabba’ dilantik secara rasmi sebagai
jawatan sebagai ketua qurra’ Mesir atas pelantikan raja pada tahun 1368H/1949M menggantikan
al-‘Allamah Muhammad Khalaf al-Husaini al-Haddad (w.1357H). Pelantikan beliau ini disaksikan
oleh para ulama’ besar negara Mesir ketika itu (Tala’at, 2006).

Sumbangan Al-Dabba’ dalam lapangan al-Quran tidak terhenti kepada pengajian al-Quran
dalam negara Mesir sahaja.

Pengenalan Ringkas Pengarang Kitab Pertama

(Al-Sirr al-Masun fi Riwayat Qalun)

Pengarang ialah Fadhilah al-‘Alim al-‘Allamah wa al-Bahr al-Fahhamah al-Syaikh `Abd al-Fattah

bin Abd al-Ghani bin Muhammad al-Qadi. Dilahirkan di kota Damanhur, muhafazah al-Buhairah

Republik Arab Mesir pada 25 Syaaban 1325H, bersamaan 14 Oktober 1907 masihi. Beliau

membesar di negeri kelahirannya, menghafal al-Quran, talaqqi ilmu Qiraat dan Tajwid kepada

pemuka-pemuka qurra pada zamannya di Iskandariyyah dan Kaherah (Khair al-Din, 2012).
Di antara guru-guru beliau ialah al-Syaikh Ali ‘Iyadah yang beliau menghafal al-Quran

ii) Al-Qira’ah. Karya inipun tidak sampai kepada generasi kita secara kukuh. Satu-satunya
penulis yang banyak mengambil rujukan dari kitab al-Qira’ah karya Hasan al-Basri ini
adalah Ahmad ibn Muhammad Dimyati al-Banna (w. 1117 H / 1705 M), pengarang
kitab Ithaf Fudala al-Basyar bi al-Qira’at al-Arba’at ‘Asyara. Dalam kitab ini, kita
menemukan banyak kutipan dari al-Qira’ah karya Hasan al-Basri.

iii) Risalah fi al-Qadr.
iv) Risalah fi Fadli Makkah al-Mukarramah.
v) Arba’ wa Khamsun Faridah.
vi) Risalah fi al-Takalif.

Budaya ini telah diterapkan di kalangan penduduk Syam kerana mereka mahu memberi
peluang kepada semua untuk menerima pendidikan yang sempurna (Habannakah, 2002).

‘Abd al-Rahman Habannakah menamatkan persekolahan di maahad bapanya pada tahun
1947M bersamaan dengan 1367H ketika berumur 15 tahun, beliau menunjukkan potensi sebagai
seorang pelajar yang berilmu dan berpegang teguh pada ajaran Islam di samping mahu
menyebarkan Islam kepada Semua. Selepas tamat persekolahan, ‘Abd Rahman menyambung
pelajaran dalam bidang syariah di al-Azhar al-Syarif.